

بررسی شیوع پاتولوژی لوله‌های رحمی در بیماران مبتلا به نازایی اولیه و ثانویه، بر اساس یافته‌های هیستروسالپینگوگرافی

چکیده

زمینه و هدف: نازایی، یک مشکل نسبتاً شایع است. شیوع آن را، یک مورد از هر ۶ زوج گزارش کرده‌اند. از بین عواملی که به زنان مربوط است، علل تخمدانی و لوله‌ای، مهم‌ترین عوامل هستند که قابل درمان نیز می‌باشند. لاپاراسکوپی، تست طلایی جهت بررسی لوله‌های رحمی است ولی به علت گران بودن، نیاز به بیهوشی و مشکلات دیگر، هیستروسالپینگوگرافی را به عنوان تست غربالگری پیشنهاد کرده‌اند. هدف از این مطالعه، بررسی شیوع پاتولوژی لوله‌های فالوپ در بیماران مبتلا به نازایی اولیه و ثانویه، با انجام هیستروسالپینگوگرافی بوده است.

روش بررسی: در این مطالعه مورد - شهادی، به صورت تصادفی، از هر گروه از بیماران مبتلا به نازایی اولیه و ثانویه، ۵۰ نفر که جهت انجام هیستروسالپینگوگرافی توسط متخصص زنان به بخش رادیولوژی بیمارستان قدس معرفی شده بودند، پس از رد احتمال حاملگی و عفونت در روز ۱۱-۶ سیکل قاعدگی، مورد آزمایش قرار گرفتند و نتایج حاصله در فرمهای مخصوص ثبت شد.

یافته‌ها: آنومالی‌های رحمی در ۱۰ بیمار (۲۰٪) در گروه مبتلا به نازایی اولیه مشاهده شد که ۷ مورد (۱۴٪) مربوط به لوله‌های رحمی بود. در گروه مبتلا به نازایی ثانویه، در ۲۲ بیمار (۴۴٪) پاتولوژی لوله رحمی مشاهده شد. نتایج بدست آمده با نرم‌افزار (version 10) spss مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و با انجام T-Test مشاهده شد که بین دو گروه، از نظر شیوع پاتولوژی لوله‌های رحمی، تفاوت آماری قابل توجهی وجود دارد ($P < 0.001$).

نتیجه‌گیری: پاتولوژی لوله‌های رحمی در بیماران مبتلا به نازایی ثانویه، شایع‌تر بود. با توجه به اینکه بیماری‌های التهابی لگن مهم‌ترین علت زمینه‌ساز می‌باشند، لازم است به تشخیص بموقع و درمان عفونت‌های سیستم ژنیتال و همچنین ارتقاء سطح بهداشت و آگاهی جامعه، توجه بیشتری شود.

کلیدواژه‌ها: ۱- نازایی ۲- لوله‌های فالوپ ۳- هیستروسالپینگوگرافی

تاریخ دریافت: ۸۴/۹/۳۰، تاریخ پذیرش: ۸۵/۱/۳۰

مقدمه

مدتها نقش مردان به عنوان علت نازایی انکار می‌شد و تنها زنان را عامل آن می‌شمردند.^(۱) نازایی به حالتی گفته می‌شود که زوجین پس از یک سال بدون استفاده از روشهای پیشگیری از بارداری، در صورت نزدیکی جنسی به دفعات

بسیاری از زنان و مردانی که ازدواج می‌کنند، آرزو دارند که در موقعیتی مناسب صاحب فرزند شوند، اما گاهی این آرزو به وقوع نمی‌پیوندد و باعث تنش و اضطراب زوجین می‌شود، که بسیاری به جستجوی علت آن می‌پردازند.^(۲) تا

(I) استادیار و متخصص رادیولوژی، بیمارستان خاتم‌الانبیاء، بلوار فرودگاه، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی - درمانی زاهدان، زاهدان، ایران (*مؤلف مسؤول).

(II) استادیار و متخصص رادیولوژی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی - درمانی ایران، تهران، ایران.